清河县教育局文件
清教建议字〔2024〕11号

对清河县第十七届人民代表大会第四次会议
第97号建议的答复

姜新华代表：

    你在人代会上所提的“关于设立名师工作室活动经费的建议”已收悉，现答复如下：

为切实提高教育系统校长、教师队伍整体素质和能力，推动教育教学高质量发展，提高群众对教育的满意度，经县委县政府研究决定，清河县教育局在全县教育系统开展培树名师名校长和加强与名校合作的“三名”战略工程的实施方案;为进一步加大与外地名校合作及名师、名校长引进、交流力度，汇聚优质教育资源，实现清河教育创新发展，建设教育强县。为完善教师培养机制，提升教师队伍教育教学能力，又制定了《关于加强名校合作和名师名校长引进工作的几项措施》、《清河县名师工作室建设实施方案》等相关文件。在2022年度建立了20个名师工作室，涉及学科教学的高中4个、初中3个、小学5个，综合性学科7个，幼儿园1个。全县名师工作室共有189人，充分发挥学科了名师、骨干教师的引领、示范和带动作用，为清河教育作出了一定的贡献。

一、实施好“三名”战略工程
（一）健全组织。成立局长任组长的清河县“三名”战略领导小组，设立办公室，配备专门人员，具体负责“三名”战略各项工作的部署实施。

（二）明确责任。制定详尽的工作实施方案，确保“三名”战略各项工作落到实处。各级各类学校要提高站位，调高标尺，根据县委指示要求，立足校情师情，制定学校实施方案和本学期“三名”战略目标责任书，一校一方案，务必科学组织，周密部署，细化措施，狠抓落实，努力实现教师队伍素质和能力的整体提升。

（三）强化考核。教育局制定“三名”战略考核细则，每月一调度，一总结，同时整理工作快讯通报全县，年终进行考核评估。增加小学初中调研测试频次，做好中考、高考分析总结工作，提升全县教育教学质量和办学效益。对工作扎实，成效突出的学校进行奖励，工作落后的，要通报批评。

（四）创新办学理念，突出办学特色。坚持一校一品一特色，学校要形成有个性的办学经验与特色，在县市级以上认可度高，努力提升学校品牌，推动清河教育实现可持续发展。

（五）加强宣传，示范引领。加强对“名师、名校长、名校”先进典型的宣传工作，总结宣传他们教书育人的好经验、好作风、好做法，总结推广他们的教育教学成果，传播教育声音，讲好教师、校长、学校的故事，充分发挥他们在教育教学实践中的引领、示范和带动作用，调动广大教师的积极性和学校办学的主动性，引导全社会关心关爱关注教育，营造推动教育振兴的良好氛围。

二、搞好名师工作室建设

    （一）工作保障
1、名师工作室主持人所在单位应为名师工作室提供独立的工作场所，并配备桌椅、电脑、网络、打印机等必要的办公设备。名师工作室成员所在单位要为其参与工作室工作予以支持和保障。
    2、县教育局将名师工作室作为本地优秀人才培养、教育教学研究和教学成果推广示范的主要基地，纳入人才培养计划，组织安排相关任务和活动。

（二）荣誉和待遇

1、在名师工作室相关教学活动中表现突出者县教育局颁发奖励证书，在其他各项评优评模，晋级晋职中给予倾斜。

2、优异成绩突出者可评为清河县“顾随名师奖”，由县委县政府进行表彰奖励，原则每年10名，全部从名师工作室成员中产生。
（三）组织管理
名师工作室实行县、校共建共管。县教育局授牌，名师工作室主持人所在单位专设工作室并挂牌。实行任期制，以三年为一个周期，实行动态管理。
    1、县教育局负责名师工作室领导管理、统筹协调，制定有关政策，组织开展名师工作室的申报评审和考核评估等工作；负责名师工作室的日常管理和业务指导，研究审议工作室的建设规划和年度计划，以及大型学术活动安排和其他重要事项。
    2、主持人所在学校(单位)要明确分管领导，并建立名师工作室研修项目专项管理档案。
    3、名师工作室实行主持人负责制。负责制定工作室发展以及年度工作计划，编制工作经费预算，组织开展各项活动，并接受县教育局和学校的管理。
（四）考核评估
    1、建设周期内，由县教育局对名师工作室进行年度考核。年度考核合格的，安排下一年度经费；不合格的不再安排下一年度经费。名师工作室成员的考核主要由工作室主持人负责，考核不合格者调整出名师工作室。
    2、三年建设期满后，由县教育局或委托第三方进行评估。评估结果分为优秀、合格和不合格三个等级。评估为“不合格”者将撤消该工作室建制；评估为“合格”以上者将自动进入下一周期的工作室建设；达到“优秀”等级者，予以表彰奖励。

从教育局行政管理层面，我们制定了详细的管理、运行、考核、激励等制度，并努力贯彻实施，为了名师工作室的活动顺利开展和有效支持，我们每年在向县政府申请每个工作室每年给予2万元的活动经费。此项工作的开展一直在坚持和努力！

你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

感谢你对我县教育工作的关心和支持。
清河县教育局
                             2024年4月23日

领导签发：

联系人及电话：吕彦君                 0319-5530629
★